
教　　案　　　　　　　    施教时间
	课题
	蜡烛的变化
	第​​​_1_课时
	主备人
	戴龙新

	教学
目标
	1．体验探究的乐趣，乐于合作交流，愿意用科学的眼光看待周围事物。
2．会设计、完成简单的实验，能对实验现象进行简单归纳。
3．认识物质变化的两大类：一类仅仅是形态的变化，另一类是产生新物质的变化。
4、让学生意识到物质是在不断变化的。
5、能让学生体验实验获得证据、交流获得结论的重要。

	教学

重难点
	重点：通过蜡烛熔化和燃烧的实验，认识物质的两类变化。
难点：寻找证据判断物质变化的种类。

	课前准备
	酚酞试剂、碱水、白醋、蜡烛，打火机、勺子、澄清石灰水、大烧杯、小烧杯、

实验记录单等。

	教学过程
	媒体使用及修改

	1、 魔术引入
1、出示三杯无色体
师：同学们喜欢看魔术吗？今天老师就给大家表演一个魔术，请同学们欣赏。
教师表演。
师：这个魔术神奇吗？明明是无色的液体却有这么多的变化，其实这些奇妙变化的背后隐藏着科学道理。想知道原因吗？今天我们一起来研究物质的变化。   （板书：变化）
2、唐代诗人李商隐曾经有这么一句诗，叫“蜡炬成灰泪始干”，就是描述我们周围的一个常见物体的变化，你们知道这种物体叫什么吗？（蜡烛）
今天我们就从蜡烛身上来研究我们周围的奇妙变化。              （板书：蜡烛的）
二、探究蜡烛的变化
（一）加热蜡烛
1、谈话：你们知道蜡烛有哪些特点？（出示蜡烛）
2、生观察汇报。
3、生：（蜡烛是白色的，呈圆柱体。蜡烛由蜡油和中间的蜡芯构成。 蜡烛摸上去有一种滑滑的感觉。第一次闻上去没有什么味道，细细再闻的话，有一种说不出的味）
4、师：大家想一想，如果要让蜡烛发生变化，你有哪些方法？ 

（切割、点燃、加热、……）
师：大家都说得非常好。

（教师板书：切割、加热、点燃、……）

5、师：下面我们就来研究蜡烛在切割、加热和点燃时有什么不同变化。
6、出示实验一（1、2、3、4） ， 在实验时用到了哪些材料？要注意什么？

7、老师再温馨提示一下。
（1）让加热的蜡烛固定在桌上。

（2）切割小蜡块的时候不要割伤手。

（3）注意安全，不要让火烧到，不要让蜡油烫着。

（4）实验时小组成员应分工合作。

（5）实验时认真观察及时记录，(记录单1上的实验一部分。）
请同学们实验并及时完成记录单1上的实验一。
我们来比一比哪一小组观察时最仔细，同学合作最好，研究的最快。
10、师：蜡烛在切割后什么发生了变化？        （板书：外形）
11、师：在加热的过程中蜡块发生了什么变化？  （板书：外形、状态）
12、师：点燃的蜡烛，又会有什么现象发生了呢？（板书：发光、发热、变短）
13、师：勺子底部出现了什么现象？（变黑了，是炭黑）（板书：碳）
        蜡烛点燃后的变短和切割后的变短一样么？哪儿不一样？
（切割没变，点燃变成烟）
（二）验证蜡烛燃烧产生的新物质。
1、谈话：变短的蜡烛哪里去了呢，下面我们继续来研究。
2、出示实验二图
（1）用餐巾纸包住一只干燥的烧杯，罩在火焰上方，烧杯要火焰有距离。有现象产生时及时进行记录。
（2）取另一只内壁涂有澄清石灰水的烧杯，重新罩在火焰上方，观察杯中澄清石灰水的变化。

3、在这个实验过程中应注意些什么？（烧杯倾斜、烧杯在火焰上方、观察部位）
4、学生分组实验并记录在记录纸上。

5、汇报实验结果。
（1）有水雾出现，说明生成了……？（水）     （板书：水）
（2）澄清石灰水水滴变混浊。

什么气体能使澄清的石灰水变浑浊呢？（二氧化碳）（板书：二氧化碳）
6、小结：通过这些实验我们可以发现：蜡烛燃烧以后会产生哪些新的物质？

        ( 碳、水、二氧化碳)
这些是蜡烛本身具有的还是新产生的物质？（板书：新产生的物质）
哪蜡烛在切割、加热时有没有新物质产生？（板书：没有新物质产生）

7、师：想一想，切割、加热蜡烛和点燃蜡烛都使蜡烛发生了变化，它们有何不同？
8、小结：切割和加热，都没有新物质产生，仅仅是形态上的变化，而燃烧不但有形态上的变化还产生了新物质。通过实验我们发现蜡烛的变化可以分为两大类，我们来看看科学家是怎么说的。请学生一起阅读书31页上面的内容。
9、过渡：我们通过研究蜡烛的变化，知道了物质的变化有两大类，
一类是          另一类是         他们的区别在于有没有产生新物质。
（板书：形态的变化、产生新物质的变化）
10、想较准确的区分物质这两种变化的话，有哪些现象可以作为我们判断的依据？
（出示：颜色的变化、产生沉淀或气泡、发光、发热等）
三、探究其他物体的变化
1、师提问：同学们能用刚学过的知识，来判断一下刚上课时老师表演的魔术属于
物质的哪类变化吗？（产生新物质变化）

           依据是什么？（颜色变化）
2、师追问：下面这些现象又属于哪一类变化呢？依据是什么？（出示）
面粉做成馒头    生鸡蛋变成熟鸡蛋   铁水变钢锭

树叶颜色变化    水的三态变化   火柴燃烧    盐酸滴在石灰石上
请小组讨论，并记录在记录单2上。比比看哪一小组完成的最快。

3、展示交流结果。
4、总结：通过对这些物质变化的研究，我们进一步证明物质变化有两类，
一类是形态的变化，另一类是产生新物质的变化。
四、生活拓展  
1、谈话：其实在生活中也有很多有趣的变化，下面让我们一起来研究一下。
         由于时间有限，不能请同学们把书32页上的六个实验都做，只能每组选做两个实验进行探究，其余实验小组讨论完成，并记录在实验记录单2上。比一比哪一小组最先研究完。
2、讨论：下面这些现象属于哪一类变化?并说出理由。
五、总结概括，抽象提升：

1．教师提问：通过今天的学习，你有什么收获？ 

2．教师小结：今天我们通过蜡烛发生的变化学习到了一些科学知识，其实大千世界还有很多很多的变化，等着我们去发现，去研究。感兴趣的同学可以继续体验科学的快乐。大家课后收集资料并进行观察实验，去发现更多的物质变化。
	

	板

书

设

计
	切割   外形

加热   外形、状态        没有新物质产生     形态的变化
点燃   发光、发热、变短                                             
蜡烛的变化         碳
               水                  新产生的物质     产生新物质变化

二氧化碳                      
        


焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	戴龙新
	班级
	六（1）

	学科
	科学
	时间
	2017.10.27
	总分
	90

	课题
	《认识液体》
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	9

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、戴龙新教师执教了六年级《蜡烛的变化》科学研讨课。在学习过程中让学生意识到即使是最熟悉的物质，也有不为人熟知的特点。科学研究并不神秘，而且随时可以进行。为了实现科学课程的开放性和自主性原则，让他们用自己最喜欢的方式表达研究结果，长期坚持下去，必然会形成独特的思维方式，避免千人一面的结果，在研究中我会避免暗示性的指导，渗透一种意识：学习科学是自己的活动，逐渐摆脱依赖思想，因此把学生自行设计实验，纳入学生科学学习的体系中。

2、在教学活动设计方面，老师遵循学生认知活动的规律，由此看出教材是按照“问题—实验—结论—应用”的思路编排。本课的科学实验方法、实验探究技能的问题，是实现“科学探究”目标、情感态度与价值观目标的最重要的活动环节。

	组员签名
	黄海龙、颜建军、
	教研组长签名
	黄海龙

	
	
	教导主任签名
	牟文娟


